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1 ANOTACE

Tato práce je věnována technice matte paintingu a digitálním technologiím. Předmětem této

práce je autorsky zpracovaný cyklus pěti krajinomaleb vytvořených v grafickém editoru Photoshop

za pomocí techniky matte paintingu a užitím vlastních i cizích fotografií. Výstup této práce je ve

formě pěti digitálních fotografií o velikosti 30 x 60 cm. Cyklus je inspirován americkým fantasy

dramatickým seriálem Game of Thrones, kde na fiktivním kontinentu žije několik znepřátelených

rodů, jejichž sídla mají mnohdy názvy, které konkrétní rody charakterizují. Tato královská sídla

byla předlohou pro moji bakalářskou práci, kde jsem na základě konkrétního názvu sídla stylizovala

sídlo podle své vlastní fantazie.

V teoretické části se věnuji matte paintingu jako takovému, jeho vývoji a využití ve filmu.

Dále se zmiňuji o významných umělcích, kteří se matte paintingu věnují a také se zmiňuji o

grafických editorech, ke kterým se matte painting váže. Ve druhé polovině své práce se věnuji

samotné tvorbě, popisu použitých technik stylizace a úprav, včetně tvůrčí reflexe.

Klíčová slova: matte painting, fantazie, grafické editory, cyklus, Game of Thrones, stylizace,

koláž

5

2 ANOTATION

This bachelor's thesis is devoted to a technique called “matte painting“ and to digital

technologies. The subject of this thesis is a compilation of 5 landscape paintings created in the

graphics editor Photoshop using the technique “matte painting“ on photographs taken both by

myself and other photographers. The output of this thesis is 5 digital photographies of the

dimensions 30 x 60 cm. The cycle is inspired by the American fantasy series called Game of

Thrones, where several warring nations live on a fictional continent. Some of the nations are

characterised by their names. These royal mansions inspired my bachelor's thesis, based on the

particular names of the royal mansions, I stylised the mansions using my own imagination.

The theoretical part of the thesis is devoted to matte painting in detail, to its development

and to its usage in movies. I also mention relevant artists who have created using the technique of

matte painting, as well as graphics editing tools which are connected with matte painting. The

second part of this bachelor's thesis is devoted to the creation on its own and a description of the

techniques of stylisation and modification used in the thesis, including creative reflection.

Key words: matte painting, fantasy, graphics editors, cycle, Game of Thrones, stylisation,

collage
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3 ÚVOD

Matte painting je technika, o které jsem nikdy dřív neslyšela. To se ale změnilo ve chvíli,

kdy jsem si začala vybírat téma ke své bakalářské práci. Když se řekne matte painting, velká většina

lidí vůbec netuší, o co se jedná. Faktem je, že setkat se s matte paintingem je mnohem snazší, než si

myslíme. V podstatě stačí vlastnit televizi, počítač nebo občas zajít do kina. Bez matte paintingu se

totiž neobejde žádný velkofilm či seriál. Nutně se nemusí jednat o fantasy žánry, tato technika se

využívá i ve filmech či seriálech s dějem z našeho soudobého světa. Prakticky se jedná o digitální

montáž prostředí, které by bylo buď nereálné vytvořit za pomocí kulis, nebo by to bylo finančně i

časově náročné. O tom ale více v samotné kapitole o matte paintingu.

Proč jsem si vybrala zrovna toto téma? Tuto otázku jsem si pokládala po celou dobu tvoření

samostatné praktické části. Mám ráda výzvy a po podrobném seznámení s tímto tématem jsem si

řekla, že tato práce výzvou opravdu je. Ačkoliv fantasy světu moc neholduji a s pomocí

Photoshopu jsem do této doby uměla upravit fotografii za použití pouze několika nástrojů. To byl

také jeden z hlavních důvodů, proč jsem si tuto práci zvolila. Doufala jsem, že si díky této práci

prohloubím své znalosti softwaru Photoshop a na vlastní kůži si vyzkouším, jak náročný matte

painting je. Vůbec jsem si ale neuvědomila, do jak náročné práce jsem se pustila a kolik času nad ní

strávím. Dnes mohu říci, že výběru tohoto tématu nelituji a rozhodně to nebyl promarněný čas.

Ve své práci bych se chtěla zaměřit na samotný matte painting, jeho historii a průběžný

vývoj. Dále na grafické editory, které jsou pro tuto techniku velmi důležité a v neposlední řadě na

umělce, kteří se zabývají touto uměleckou technikou a nikdy by bez nich kvalitní matte painting

nevznikl.

V poslední části bych se chtěla blíže věnovat konkrétním pracím, na kterých vysvětlím jak

montáž vznikla, co má vyjadřovat a z jakého důvodu jsem ji stylizovala do podoby, v jaké ji můžete

vidět ve finální podobě. Nebude chybět ani má tvůrčí reflexe a vysvětlení, proč je celá praktická

část inspirovaná americkým seriálem Game of Thrones, kterým je celá má bakalářská práce

podložená a díky tomu jsem mohla splnit zadání, a to vypracování cyklu digitálních krajinomaleb

zaměřených na fantasy krajinu a architekturu.
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4 MATTE PAINTING

4.1 CO JE TO MATTE PAINTING?

Matte painting je umělecká technika, která je využívaná ve filmovém průmyslu a při tvorbě

seriálů či reklam. Jak jsem již zmiňovala v úvodu, jedná se o digitální montáž prostředí, jehož

tvorba by byla nereálná pomocí kulis či finančně a časově příliš náročná. A přesně toto technika

matte painting filmařům velmi usnadňuje. V případě potřeby stačí stávající scénu za pomocí

fofografické koláže či dokreslení obohatit tak, že vznikne nové realistické prostředí, například z jiné

planety.

Tato montáž se vytváří kombinací několika fotografií, které se ve finální části případně

dokreslují například za pomocí grafického tabletu tak, aby konečné dílo dosáhlo realistického

dojmu a fungovalo jako celek. K tomu je ale třeba zkušený umělec, který tuto techniku skvěle

ovládá a má bujnou fantazii, kterou může naplno využít, jinak je tato technika ve většině případech

k ničemu. Matte painting umožnuje oprostit se od reálného světa a tvořit věci, které přesahují

lidskou představivost a i přesto působí realisticky a věrohodně. To je na tom to fascinující.

Na tuto technku dnes narazíme ve všech velkých filmových snímcích, na které chodíme tak

rádi do kina nebo si je následně pustíme v pohodlí domova v televizi. Nejlepším a nejznámějším

příkladem je zřejmě triologie Pána prstenů (obr.1), ve které je právě technikou matte paintingu

dokreslováno či doinstalováno za pomocí fotografií mnoho scenérií, které by bylo jinak nemožné

natočit. Takto propracovaných filmů stále přibývá a většina z nich si zakládá především na vizuální

stránce filmu. Techniku matte painting můžeme videt v řadě dalších filmů, jako je například

Twilight sága: Zatmění (obr.2), Deadpool (obr.3) či všem známý Harry Potter (obr.4). Z těchto

filmových ukázek vyplývá, že mnoho filmů s touto uměleckou technikou je založeno na knižních

předlohách. Matte painting najdeme nejen ve filmech, ale i v seriálech. Jak již bylo zmíněno v

úvodu, praktická část mé bakalářské práce se inspiruje americkým seriálem Game of Thrones

(obr.5), čili je na místě tento seriál zmínit jako skvělý příklad použití této techniky v praxi.
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4.2 HISTORIE MATTE PAINTINGU

Matte painting se v dnešní době tvoří již jen v digitální podobě, ale nebylo tomu vždy tak.

Tato technika se využívala mnohem dříve, v době, kdy žádné digitální technologie ještě

neexistovaly. Matte painting se v podstatě zrodil spolu s filmovou tvorbou, jen se tato technika

tvořila trochu složitěji než dnes.

Prvně byla tato technika použita v roce 1907, kdy ji pomocí techniky malování na sklo

využil ve svém prvním filmu Noman Dawn. Film se jmenoval The Missions of California a stal se

historicky prvním filmem, kde matte painting lidé mohli spatřit. Noman Dawn se původně živil jako

fotograf zátiší v Los Angeles, kde se techniku malování na sklo naučil. Velmi ho inspiroval Georg

Méliès svým sci-fi filmem Cesta na měsíc (1902), kde použil velmi působivé filmové efekty. To

Dawna zaujalo natolik, že si pořídil svoji vlastní kameru a následně natočili, jak již bylo

zmíňováno, svůj první film s užitím techniky malby na sklo. Čas plynul a na přelomu 60. a 70. let

bylo několik filmových studií donuceno zavřít oddělení na techniku matte paintingu, protože ztrácel

mezi režiséry na oblíbenosti. To se ale mělo změnit díky Georgovi Lucasovi, kterého matte painting

zajímal a chtěl ho použít v prvním díle Hvězdných válek z roku 1977. Od tohoto okamžiku je matte


[…]


Všechny práce tohoto cyklu jsem tvořila v editoru Adobe Photoshop, ve kterém jsem

všechny fotky upravovala, ořezávala, vytvářela masky, prolínala fotografie a dělala finální barevnou

korekci. Vše za pomoci již několikrát zmiňovaného grafického tabletu, který mi v podstatě nahradil

myš, ale s tím rozdílem, že tablet je mnohem přesnější a pohodlnější. Díky této bakalářské práci

jsem se v tomto editoru naučila spoustu nových užitečných věcí, které jistě využiji i v budoucnosti.

Motivací k práci pro mě byla možnost naučit se novou techniku a zlepšit se v ní. I přesto se stále

musím považovat za začátečníka v tomto oboru, protože precizní zvládnutí této techniky vyžaduje

mnohem více času a praxe. Jsem velice ráda za tuto zkušenost, při které jsem si mohla tuto techniku

vyzkoušet a obohatit tak své znalosti a dovednosti.
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7 ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo vytvoření minimálně 5 krajinomaleb zaměřených na fantasy

krajinu a architekturu pomocí techniky matte paintingu a digitálních technologií. V této práci jsem

měla ukázat své schopnosti při tvorbě těchto digitálních maleb, především z hlediska originality a

fantazie. Praktická část mé bakalářské práce obsahuje cyklus pěti digitálních krajinomaleb, které

byly vytištěny ve formátu 30 x 60 cm. Výstup tedy tvoří cyklus pěti digitálních fotografií, které

slouží k prezentaci mé bakalářské práce. V praktické části jsem se snažila zužitkovat všechny

naučené postupy tak, aby finální výsledek splňoval všechna kritéria matte paintigu. Při tvorbě

fantasy obrazů jsem musela překonat samu sebe, protože upřednostňuji realitu. Chtěla jsem, aby

práce byly autorské a zároveň, aby každý fanoušek seriálu Game of Thrones poznal, o které sídlo se

konkrétně jedná.

Teoretická část mé bakalářské práce se věnuje technice matte paintingu. Snažila jsem se

nejdříve vymezit samotný pojem matte painting, přiblížit jeho historii a vývoj a vysvětlit, co k

samotné tvorbě této techniky potřebujeme. V další části jsem se věnovala inspiraci, tedy

významným autorům, kteří se touto technikou zabývali nebo stále zabývají. Vybrala jsem je na

základě toho, že jsou to legendy, nebo jsou to významní matte painteři, kteří spolupracují na

velkých projektech, jako je například Harry Potter nebo Deadpool.

V poslední části jsem se podrobně věnovala praktické části bakalářské práce. Zde jsem

jednotlivé práce detailně popsala, vysvětlila, co mě ke konkrétní práci inspirovalo a jak a proč jsem

práce upravovala a stylizovala. Tato práce mě obohatila o nové zkušenosti a naučila novou velmi

zajímavou uměleckou techniku.
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8 RESUMÉ

The goal of my bachelor's thesis was to create at least 5 landscape paintings focussed

on fantasy landscapes and architecture using the technique of matte painting and digital

technologies. In this bachelor's thesis I was supposed to show my skills in creating these digital

paintings, especially from the aspect of originality and fantasy. The practical part of my thesis

includes a cycle of five digital landscape paintings, which I subsequently printed in the size of 30 x

60 cm. The output of the thesis consists of five digital photographs, which are used for the

presentation of my bachelor's thesis. In the practical part I tried to use all the processes which I have

learnt, in order to make the final result fulfil all the criteria of matte painting. The creation of

fantasy paintings was a big challange for me, because I prefer reality. I wanted my work to be

authorial but at the same time every fan of the series Game of Thrones should be able to recognise

which royal mansion I have depicted.

The theoretical part of my bachelor's thesis is devoted to the technique of matte painting.

First of all, I tried to define the term matte painting. I focussed on its history and development, and

then I explained what we need for creating using this technique. Another part is devoted to

inspiration – to influential authors who used to create or still create using this technique. I have

chosen some of the authors based on their significance regarding matte painting. Some of them

work on big projects, for example Harry Potter or Deadpool.

The last part is devoted to the practical part of my bachelor's thesis. Here I describe the

particular paintings in detail, explain what inspired me and how and why I edited and stylised the

paintings. Working on this thesis gave me new experience and taught me a very interesting new art

technique.
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11 OBRAZOVÁ PŘÍLOHA

Ukázky z filmů

Obr. 1 – Ukázka z filmu Pán prstenů, Zdroj:

http://vizualniefekty.cz/historie-vfx-the-fellowship-of-the-ring-5-bigatury-a-matte-painting/

Obr. 2 – Ukázka z filmu Twilight sága: Zatmění, Zdroj:

http://creativelife.cz/fotografie-z-oblibenych-filmu-pred-a-po-pouziti-vizualnich-efektu-3/

Obr. 3 – Ukázka z filmu Deadpool, Zdroj:

http://creativelife.cz/fotografie-z-oblibenych-filmu-pred-a-po-pouziti-vizualnich-efektu-3/

Obr. 4 – Ukázka z filmu Harry Potter, Zdroj:

http://creativelife.cz/fotografie-z-oblibenych-filmu-pred-a-po-pouziti-vizualnich-efektu-3/
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Ukázka ze seriálu

Obr. 5 - Ukázka ze seriálu Game of Thrones, Zdroj:

http://creativelife.cz/fotografie-z-oblibenych-filmu-pred-a-po-pouziti-vizualnich-efektu-3/

Práce

Obr. 6 – Ukázka autorské práce a skica / Nevyhovující
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POUŽITÉ FOTOGRAFIE A SKICOVNÍ MATERIÁL

4.3.1 DRAČÍ KÁMEN
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4.3.2 VYSOKÁ ZAHRADA
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4.3.3 PŘECHOD

36

4.3.4 ZIMOHRAD
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4.3.5 ŠTÍT
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