Protokol o hodnocení
Bakalářské práce

Název práce: Cyklus digitálních krajinomaleb zaměřených na fantasy krajinu

a architekturu

Práci předložila studentka: Kateřina Hrachovcová

Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek vedoucího práce

Práci hodnotil: PhDr. Jan Mašek. Ph.D.

1. Cíl práce
(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl bakalářské práce spočívající ve vytvoření série digitálních

mattepaintingových maleb byl přehledně a pěkně naplněn. Je nutné ocenit zaujetí autorky

zvolenou tématikou.

2. Obsahové zpracování
(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh

atd.):

Originalita, náročnost práce a proporcionalita teoretické a vlastní práce odpovídá

úrovni bakalářské práce.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Technická a řemeslná složka práce je ve svém celku zvládnuta, je nutno ocenit velmi

slušné zvládnutí montážních postupů v prostředí programu Adobe Photoshop.
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4. Formální náležitosti
(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol,

kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Jazykový projev, grafická úprava, přehlednost členění kapitol a příloh je bez

podstatných připomínek. V práci lze však nalézt řadu překlepů.

5. Původnost práce - vyplňuje pouze vedoucí práce.

Hodnocené dílo prošlo/neprošlo* databází Theses v modulu IS/STAG

(*nehodící se škrtněte.)

Datum kontroly: 5. 7.2018

Datum posouzení: 4. 9. 2018

Počet podobných dokumentů: 0

Nejvyšší míra podobnosti: 0%

6. Stručný komentář hodnotitele
(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Bakalářská práce je věnována technice matte paintingu a digitálním technologiím,

pomocí kterých autorka vytvořila autorsky zpracovaný cyklus pěti krajinomaleb inspirovaných

americkým fantasy dramatickým seriálem Game of Thrones. Vlastní fotomontáže, nabízející

stylizovanou krajinu a architekturu, ztvárňují fiktivní prostředí královských sídel několik

znepřátelených rodů apod. V teoretické části se autorka věnuje technice matte paintingu a

jejímu využití ve filmové tvorbě, včetně významných umělců i grafických editorů, které lze pro

tuto techniku využít. Autorka také dobře naznačuje některé konkrétní zásady tvorby, ale

celkově mě mrzí, že je v práci nepopsala podrobněji. Oceňuji názornost příloh, které

demonstrují její tvůrčí proces, včetně ukázek zdrojových fotografií. Tvůrčí reflexe a smysl

celého konceptu i popis vlastní tvorby je odpovídající, montáže jsou promyšlené,

propracované a také ve svém celku uvěřitelné, v krajinomalbě Přechod a Vysoká zahrada je

však otázkou vztah logiky montáže objektů (budov) a uvěřitelné perspektivy. Podobně může

být do jisté míry otázkou logika světelné konstrukce snímku u malby Přechod, ale zde podle

mého názoru nelze autorce nic jednoznačného vytknout. Celkově musím autorku pochválit, že

se složitého úkolu zhostila se ctí a výsledek práce má svoji dobrou úroveň.

7. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě
(max. 3):

Vysvětlete perspektivu montáže zámku v krajinomalbě Přechod.

8. Navrhovaná známka
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Výborně.

Datum: 4. 9. 2018 Podpis: PhDr. Jan Mašek, Ph.D.